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Wynalazek mniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania piany powietrznej, zwłaszcza
do gaszenia ognia, i urządzenia do> wyko¬
nywania tego sposobu,

Jak wiadomo, pianę powietrzną wytwa¬
rza się przez dokładne zmieszanie pienią¬
cej się cieczy i powietrza przy mechanicz¬
nym oddziaływaniu na te składniki. Stosu¬
nek ilości cieczy do związanej z nią ilości
powietrza jest nazywany „spienieniem">
Piana powietrzna, stosowana w praktyce
do gaszenia ognia, posiada na ogół spienie¬
nie około 1:6 — 1 : 10, to znaczy na 1
część cieczy zawiera od 6 do 10 części po¬
wietrza. Aby uzyskać ten stopień spienie¬
nia, zwłaszcza przy wytwarzaniu piany po¬

wietrznej w dyszach, stosuje się jak naj¬
dokładniejsze rozbicie strumienia powie¬
trza i mieszanie cieczy z powietrzem pod¬
czas rozbijania. Tę znane sposoby mają tą
wadę, że powodują znaczne straty ciśnie¬
nia, które są niepożądanei zwłaszcza przy
gaszeniu ognia.

Dla uniknięcia tych niedogodności sto¬
suje się sposób według wynalazku, W do¬
wolnym urządzeniu do wytwarzania piany,
pracującym bez znacznych strat ciśnienia,
wytwarza się najpierw pianę o nieznacz¬
nym spienieniu. Piana ta zasysa dalsze ilo¬
ści powietrza w sposób przerywany lub
ciągły.

Do tego celu służy np. pompa gfriioug-



niowa z normalnym iniektorem, który prze¬
tłacza pianę o początkowo małym spienie-
niti-pczez kilk^ stopni/tnżektora. Liczba
skopiu .inżektorą, jjfet zafeżna od wydajno¬
ści* tych po§zczególnych stopni i od stopnia
spienienia, jaki ma być w końcu otrzyma¬
ny. Najlepiej, jeżeli całe urządzenie jest
wykonane w postaci dyszy strumieniowej i
składa się z kilku połączonych szeregowo
rur, które są włożone jedna w drugą z po¬
zostawieniem pewnych luzów, przez które
może odbywać się zasysanie powietrza, któ¬
rego ilość może być w razie potrzeby re¬
gulowana. Najlepiej gdy urządzenie według
wynalazku do wytwarzania piany składa
się z dwóch lub kilku połączonych szere¬
gowo dysz, najlepiej stale rozszerzających
się/ Pierwsza dysza może posiadać tak ma¬
łą średnicę, by strumień wody powodował
silne ssanie powietrza. Ponieważ do wody
pod ciśnieniem przed wprowadzeniem po¬
wietrza dodajel się środka pieniącego, prze¬
to już w pierwszej dyszy powietrznej wy¬
twarza się pianę. Piana z pierwszej dyszy
wychodzi jako strumień o zwiększonym
przekroju i przechodzi do drugiej zwię¬
kszonej dyszy zasysając do niej powietrze.
Za tą drugą dyszą może znajdować się do¬
wolna liczba dysz. W innej postaci wyko¬
nania urządzenia do wytwarzania piany w
ściance dyszy, w której odbywa się wytwa¬
rzanie piany, znajduje się wielka liczba o-
tworów, umożliwiających dostęp powietrza.
Te otwory w ściance dyszy służą zarówno
do doprowadzania powietrza, jak i dó do¬
kładnego zmieszania powietrza z cieczą.
Dysza do wytwarzania piany, posiadająca
wielką liczbę otworów, rozszerza się stale
w kierunku przepływu. W ten sposób u-
względniono ciągłe zwiększanie się objęto¬
ści piany wskutek powstawania wciąż no¬
wej ilości piany oraz uniknięto powstawa¬
nia ciśnienia zwrotnego w przewodzie do
odprowadzania piany. Dobrze jest tak u-
mieścić otwory powietrzne, aby przenoszo¬
na piana nie wytryskiwała z nich. W tym

celu oś otworów przepustowych dla powie¬
trza jest pochylona w kierunku przepływu
względem osi rury. Prócz tego przednia
krawędź otworów powietrznych może być
wygięta na zewnątrz.

Wytworzona piana może być odjprowa-
dzana za pomocą wężów lub innych prze¬
wodów do rur, wyrzucających strumienie,
lub rur, wylewających pianę do miejsca
zużytkowania. Urządzenia do wytwarzania
piany mogą być również wykonane jako
rury strumieniowe lub mogą być umieszczo¬
ne w takich rurach.

Na rysunkach przedstawiono pięć przy¬
kładów wykonania urządzeń do wykony¬
wania sposobu według wynalazku. Fig. 1 i
2 przedstawiają dwa przykłady wykona¬
nia urządzenia, w których powietrze jest
doprowadzane iskokalmi, fig. 3 — 5 — przy¬
kłady wykonania urządzeń o ciągłym od¬
prowadzaniu powietrza, a mianowicie fig. 3
przedstawia w częściowym przekroju urzą¬
dzenie do wytwarzania piany według wy¬
nalazku, przy czym piana jest odprowadza¬
na do przewodu, który może być połączo¬
ny z dyszą za pomocą odpowiedniego łącz¬
nika, fig. 4 — urządzenie do wytwarzania
piany, zaopatrzone w rurę ochronną, fig. 5
— trzy przykłady otworów przepustowych
dla powietrza, fig. 6 — urządzenie do wy¬
twarzania piany ze specjalną komorą do
zaisysania środka pieniącego.

Na fig. 1 przewód dopływowy a wody
jest zakończony dyszą 6, z której wypły¬
wa silny strumień wody. Przed dyszą wod¬
ną b może być umieszczona bezpośrednio
dysza c do zasysania środka pieniącego się.

Strumień wody, zmieszany ze środkiem
pieniącym, wchodzi do dyszy d jeszcze sto¬
sunkowo wąskiej i zasysa część powietrza,
potrzebnego do wytworzenia piany. Już w
pierwszej dyszy, zasysającej powietrze,
tworzy się mieszanina piany, która wypły¬
wa z dyszy silnym strumieniem i przecho¬
dząc do drugiej rury zasysa powietrze.
Proces ten powtarza się w' trzeciej dyszy /,

— 2 -



za którą mogą być połączone ssetejjowo je¬
szcze dalsze dysze powietrznie*

W celu wyprostowywania strumienia
piany koniec ostatniej dyszy lub też cała
ostatnia dysza) może być cylindryczna. Zre¬
sztą stożkowy kształt dysz pośrednich,
chociaż jest celowy, jednak nie jest konie¬
czny.

Do komory ssącej k według fig. 1, znaj¬
dującej się pomiędzy dyszą strumieniową
b i dyszą ssącą c, jest przyłączony prze¬
wód i od zbiornika g ze środkiem pienią¬
cym, Środtek pieniący może być doprowa¬
dzony do> dyszy c również pod ciśnieniem
lub też może być doprowadzany do prze*
wodu wodnego a w innym miejscu, przed
miejscem, pokazanym na rysunku.

W odmianie wykonania według fig. 2
zamiast płynnego środka pieniącego dopro¬
wadza się do dyszy c ze zbiornika h śro¬
dek pieniący w postaci proszku.

Poszczególne dysze powietrzne dają się
odejmować, co umożliwia, w zależności od
liczby zastosowanych dysz, otrzymywanie
piany o różnej zawartości powietrza. Tak
samo poszczególne dysze powietrzne mogą
być zsunięte teleskopowo i usta/wionę w żą¬
danym położeniu przez rozsunięcie.

W odmianie według lig. 3 dysza wodna
m przechodzi bezpośrednio w dyszę n do
wytwarzania piany. W tej dyszy znajdiije
się wielka liczba otworów powietrznych o.
Dysza n do wytwarzania piany rozszerza
się stopniowo w kierunku przepływu. Dy¬
sza ta wchodzi do krótkiej cylindrycznej
rury] p, służącej do wyprostowywania stru¬
mienia. U wylotu dyszy do wytwarzania
piany jest umieszczony łącznik q dowolne¬
go kształtu, za pomocą którego dysza może
być połączona z innymi przewodami, np. z
przewod&mi do wypływu piany, wężami
it. d.

Na fig. 4 przedstawiono dyszę do wy¬
twarzania piany, która posiada te same czę¬
ści składowe co i dysza według fig. 3,, lecz
jest jeszcze zaopatrzona w rurę ochronną

r z otworami powietrznymi s. W dyszy dd
wytwarzania piany według fig. 4 znajduje
się na przednim końcu wieniec zębaty ł,
którego zagięte ku wewnątrz zęby służą do
lepszego wytwarzania piany. Zamiast tego
wieńca zębatego mogą być zastosowane
również inne urządzenia do mieszania pia¬
ny.

Fig. 5 przedstawia trzy przykłady wy¬
konania powietrznych otworów wlotowych
o, znajdujących się w ściance dyszy n. Aby
zapobiec wypływaniu przez otwory po¬
wietrzne strumienia wody i piany, płyną¬
cych wzdłuż ścianek dyszy, otwory te ma¬
ją taki kształt, że powietrze jest zasysane
w kierunku ruchu piany, np. otwory są wy¬
wiercone ukośnie (fig. 5), przy czym przed¬
nie krawędzie o otworów powietrznych, li¬
cząc w kierunku przepływu, są nieco wy¬
gięte do góry (fig. 5), tak iż strumień wo¬
dy napotyka powierzchnię ukośną, która
skierowuje go do wnętrza dyszy.

Działanie ssące na powietrze oraz mie*
szanie powietrza i cieczy można wzmocnić
jeszcze przez zagięcie tylnej kriaiwędzi o",
licząc w kierunku przepływu, do wnętrza
dyszy (fig. 5).

Na fig. 6 przedstawiono część wejścio¬
wą dyszy do wytwarzania piany według
wynalazku, która posiada urządześiie dó
zasysania środka pieniącego. Przed d^szą
wodną m jest osadzona druga dysza «, po¬
łączona bezpośrednio z dyszą pieniącą,
przy czym przez dysz^ u przepływa stru¬
mień wody, wskutek czego w komorze v
wytwarza się działanie ssące, tak iż prze¬
wód w zasysa środek pieniący. Do regulo¬
wania zasysanej ilości środka pieniącego
służy zawór regulacyjny x.

Działanie urządzenia według fig. 3—6
jest następujące.

W dyszy wodnej m woda; do której do¬
dano przedtem jeszcze środka pieniącego,
otrzymuje znaczne przyśpieszenie. Z tym
przyśpieszeniem strumień wodny wchodzi
do stożkowej dyszy n do wytwarzania pia-
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ny, przy ćżym podczas ruchu wzdłuż tej
dyszy przez cały czas zasysa powietrze,
wskutek czego wytwarza się duża ilość pia¬
ny. Co do liczby i ogólnego przekroju otwo¬
ry powietrzne są obliczone tak, aby otrzy¬
mać pianę o żądanym stopniu zmieszania.
Przez zasłanianie otworów powietrznych
można regulować dowolnie własności pia¬
ny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania piany po¬
wietrznej, zwłaszcza do gaszenia ognia,
znamienny tym, że mieszaninę wody ze
środkiem pieniącym przepuszcza się przez
szereg dysz lub przez dyszę, zaopatrzoną
w szereg otworów, tak iż podczas całego
ruchu wytworzonej piany przez dysze za¬
sysa się powietrze.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tym, że za
miejscem, w którym odbywa się mieszanie
powietrza z cieczą pieniącą, posiada kilka
połączonych szeregowo dysz, umieszczo¬
nych obok siebie z pewnym luzem, tak iż
zasysanie powietrza przez te lu^y odbywa
się stale.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że dysze są stożkowe, co u-
możliwia zwiększanie się objętości piany.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tym, że ostatnia dysza posiada
kształt cylindryczny, przy czym poszcze¬
gólne dysze dają się łatwo odłączać.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że poszczególne dysze są
połączone teleskopowo.

6. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tym, że
stożkowa dysza, w której odbywa się wy¬
twarzanie piany, posiada szereg otworów
powietrznych (o).

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że dysza (n) do wytwarzania
piany jest przyłączona bezpośrednio do
dyszy wodnej (m), przy czym najlepiej,
gdy jej średnica wewnętrzna w miejscu po¬
łączenia jest równa wewnętrznej średnicy
dyszy wodnej.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tym, że do usztywnienia stożkowej
dyszy (n) do wytwarzania; piany służy cy¬
lindryczna osłona (r), zaopatrzona również
w otwory powietrzne.

9. Urządzenie według zastrz. 6 — 8,
znamienne tym, że osie otworów powietrz¬
nych (o) są nachylone w kierunku przepły¬
wu względem osi dyszy do wytwarzania
piany.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tym, że przednia krawędź otworów
powietrznych jest zagięta na zewnątrz.

11. Urządzenie według zastrz. 6 — 10,
znamienne tym, że na końcu wypływowym
dyszy do wytwarzania piany jest wykonany
wieniec zębaty (t) z zębami, zagiętymi ku
jej wnętrzu, który umożliwia lepsze wy¬
twarzanie piany.

12. Urządzenie' według zastrz. 6»— 11,
znamienne tym, że koniec stożkowej -dyszy
(n) do wytwarzania piany jest połączony z
cylindrycznym odcinkiem rury (p).

13. Urządzenie według zastrz. 6 — 12,
znamienne tym, że pomiędzy dyszą wodną
(m) i działającym jako dysza ssąca końcem
wejściowym dyszy (n) do wytwarzania pia¬
ny znajduje się komora (v), do której jest
zasysany środek pieniący.

Minimax

Aktiengesellschaft.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25509.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 25509.
Ark. 2.
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FIG. 5

Druk L. Bogusławskiego i 5kif Warszawa.
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